EDITAL SMA Nº 346, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor e, tendo em vista a autorização constante do processo
09/004.173/2016 e, em conformidade com o disposto na Resolução SMA Nº 1975, de 19 de
outubro de 2015, retifica o Titulo I, inciso I, item 1, subitem 1.3 do Edital SMA nº 319/2016 que
regulamenta a Prova de Seleção à Residência Médica para o ano de 2017 – Re sidência em
Unidades Hospitalares e Residência em Medicina de F amília e Comunidade , de acordo com
as Normas e Resoluções emanadas pela Comissão Nacional de Residência Médica, da
Secretaria Nacional de Educação, do Ministério da Educação.

TÍTULO I - RESIDÊNCIA MÉDICA EM UNIDADES HOSPITALARES

I –DAS VAGAS E DA CARGA HORÁRIA

1 O quantitativo de vagas abaixo poderá ser alterado, caso haja determinação da Comissão
Nacional de Residência Médica (CNRM/MEC) após a publicação do Edital.

1.3 Quadro I – Fonte Pagadora SMS – RIO

P R O G R A M A

H
.M

.L
ou

re
nç

o
Jo

rg
e

H
.M

. J
es

us

H
.M

.B
ar

at
a

R
ib

ei
ro

H
.M

.M
ig

ue
l C

ou
to

H
.M

.S
al

ga
do

 F
ilh

o

H
.M

.S
ou

za
 A

gu
ia

r

H
.M

. d
a

P
ie

da
de

H
. M

. F
ra

nc
is

co
 d

a
S

ilv
a

T
el

le
s

I.M
. P

hi
lli

pe
 P

in
el

 /

E
sc

ol
a

de
 S

aú
de

 M
en

ta
l

M
at

er
ni

da
de

 F
er

na
nd

o
M

ag
al

hã
es

M
at

er
ni

da
de

 C
ar

m
el

a
D

ut
ra

TOTAL

Anestesiologia 05**   05** 04*  02**     16

Cirurgia Geral 06***   09*** 05* 03** 02** 02*    27

Cirurgia Plástica   04**         04

Cirurgia Vascular    02*** 02* 03***      07

Clínica Médica 06**   05**  03** 04**     18

Coloproctologia       02**     02

Neurocirurgia    02** 01* 01**      04

Obstetrícia e Ginecologia     02*  02**   05** 06** 15

Oftalmologia       04**     04

Ortopedia / Traumatologia 03** 04** 03** 09**** 07* 03***      29

Pediatria 03** 012**  05** 05**** 01** 02**     28

Psiquiatria         08**   08

Urologia      03** 02**     05

TOTAL 23 16 07 37 26 17 20 02 08 05 06 167

FICAM MANTIDAS AS DEMAIS NORMAS
CONSTANTES DO EDITAL SMA Nº 319/2016, QUE REGULAMEN TA O CERTAME

S I T U A Ç Ã ODO  P R O G R A M A

(*) Credenciado

(**) Recredenciado

(***) Recredenciado com exigência

(****) Credenciado com exigência

(*****) Credenciamento Provisório

(******) Em recredenciamento